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Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Der 
er indhentet svar fra Departementet for Boliger og Infrastruktur til spørgsmål 4 samt fra 
Departementet for Udenrigsanliggender og Energi til spørgsmål 3. 

1. Er Naalakkersuisut vidende om at retningslinjerne omkring covid-19 

ikke følges af tilrejsende fra Danmark, der ankommer til landet i 
forbindelse med arbejde? 

Svar: Naalakkersuisut er opmærksomme på at der har været og kan være tilrejsende 
fra Danmark der vælger ikke at følge retningslinjerne for COVID-19 i landet. Der har 
således kun været tale om anbefalinger og ikke forbud, hvorfor det har været borgerens 
eget ansvar at følge retningslinjerne. Der er på pressemøderne gentagne gange blevet 
opfordret til, at overholde retningslinjerne. 

Da retningslinjerne kun har været anbefalinger har det ikke været muligt, at sanktionere, 
når retningslinjerne ikke blev overholdt. 

Naalakkersuisut har derfor udstedt en ny bekendtgørelse med indrejse restriktioner for 
passagerer med flytransport. Af bekendtgørelsen fremgår, at passagerer efter ankomst 
med fly til Grønland skal holde sig hjemme og ikke være i fysisk kontakt med andre 
mennesker (Personer i ens husstand er undtaget). 

Restriktionerne, forbud og påbud er gældende til og med d. 6. juli 2020. 

2. Tilrejsende fra Danmark, der ankommer til landet i forbindelse med arbejde, 
tager direkte på arbejde umiddelbart efter ankomst eller den efterfølgende dag, og 
det giver os anledning til at spørge, hvorfor karantæne bestemmelserne ikke er 
gældende for den gruppe? 

Svar: I henhold til § 3 i selvstyrets bekendtgørelse nr. 20 af 17. juni 2020 om betingelser 
for indrejse til Grønland med luftfarttøj (Fase 1) kan det besluttes, at hele eller dele af 
bekendtgørelsen ikke finder anvendelse for personer, som varetager en samfundskritisk 
funktion. 

Det er således vurderet nødvendigt for visse samfundskritiske funktioner i samfundet, at 
møde på arbejde. I forbindelse med beslutningen om, at undtage visse samfundskritiske 
funktioner vejleder landslægen om de særlige vilkår, der gør sig gældende i forbindelse 
med arbejde direkte efter ankomst. 
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3. Retningslinjerne for forebyggelse af Covid-19 anviser skærpet 
henvisning om at vaske hænder med korte mellemrum, men denne 
anvisning er svær at følge i bygderne, og derfor vil vi spørge 
Naalakkersuisut om de har planer om at gøre mulighederne for hygiejne 
bedre i bygderne? 

Energiafdelingen i Departementet for Udenrigsanliggender og Energi har indhentet 
bidrag til Nukissiorfiit, som oplyser: 

" Det ligger Nukissiorfiit meget på sinde at sikre vandforsyningen i både byer og bygder 
over hele landet. 

Nukissiorfiit har prioriteringspolitik, hvor følgende gør sig gældende: 

1. Borgerne prioriteres først 
2. Dernæst servicehuse med adgang til bad og tøjvask 
3. Og endelig fiskefabrikker samt anden vandforbrugende industri 

I praksis betyder det, at i tilfælde af knaphed på drikkevand stoppes forsyninger til 
fiskefabrikker først, dernæst til servicehusene, hvad der i øvrigt er meget sjældent, og i 
helt særlige tilfælde kommer der begrænsninger for borgerne. 

Nukissiorfiit tager sit ansvar som forsyningsselskab meget seriøst og er stolte af 
konsekvent at forbedre vandforsyningen i Grønland. Nukissiorfiit har kvalificeret 
personale på alle lokaliteter og er klar til hurtigt at afhjælpe problemer. Der er i sagens 
natur helt unikke udfordringer, men mængderne af vand, som er til rådighed for borgere 
og virksomheder, er uden øvre begrænsninger på langt de fleste lokaliteter." 

4. Hvornår regner i med at ved samarbejde med kommunerne, at 
byggerierne af servicehuse starter i de bygder, hvor der ikke er 
servicehuse? 

Svar: Departementet for Bolig og Infrastruktur oplyser: "Boligprogram for Bygder og 
Yderdistrikter blev overdraget til kommunerne pr. 1. januar 2017, sammen med den 
tilhørende bevilling hertil. Bevillingen skal kommunerne anvende til boligprogrammet, 
hvor hver kommune foretager prioritering af midlerne, henholdsvis til kommunale 
byggesæt, service-/multifunktionshuse eller til medbyggerhuse. Det er således op til 
hver kommune at sikre der opføres servicehuse i de bosteder hvor der måtte være 
behov herfor." 

5. Hvilke forholdsregler agter Naalakkersuisut at foretage ved samarbejde 
med kommunerne, med henblik på at løse problemerne omkring hygiejne i 
bygderne? 

Svar: Sundhedsvæsenet tilbyder kurser for kommunernes ansatte i brug af værnemidler 
og hygiejne. 

Med venlig hilsen~ __ _ 
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